de fals, & de Regno Aragonum in foro unico ibi : que qualquiere testigo que depofare falso titul. de la pena de los testigos falsos anni 1564. & in aliis iuribus aliorum Regnorum relatis num. 37. tunc pœna ordinaria imponenda est quamvis reus fuerit absolutus : nam quando dispositio tantum considerat factum, pœna ordinaria imponenda est etiam non sequuto effectu, Felin. in cap. tua nos à num. 7. de iure iuran. & in cap. novit num. 2. de Symon. Farin. de fals. q. 150. nu. 302. & alii per Matheu de Regim. Reg. Val. tom. 2. c. 8. §. 8. n. 34. ubi decisionem Senatus refert.

- 45 Et licet plures in terminis nostræ quæstionis doceant consuetudinem aliud admisisse, ut reo absoluto mitiori pœna falsus testis puniatur : & tunc delicti pœna ordinaria falsus testis puniri possit, si ex suo dicto sequuta sit rei condemnatio, & pœnæ executio, Marfil. l. 1. §. præterea numero 6. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. decisum in casu uxoricidii in Senatu Neapolitano refert Grammat. voto 5. num. 2. & in Senatu Pedemontano Ofascus dec. 19. num. 3. Thesaurus quæst. foren. 15. n. 3. lib. 1. in Senatu Mediolanensi testantur Clar. §. falsum nu. 5. versicul. Testis qui falsum, Menoch. de arbit. jud. casu 360. n. 95. & hanc opinionem sæpè sequutum fuisse refert Cabal. resol. crim. casu 165. à num. 13. Joseph Ludovic. plures casus laudat, dec. 15. n. 44. 52. & seq. Guazzin. defen. 28. cap. 18. nu. 3. & 4. Giurba conf. 71. n. 7. vers. Consuetudo, & nu. 20. & 21. & de æquiori sententia testatur Farin. in praxi par. 2. q. 67. n. 15. & 17. & conf. 115. n. 3. tom. 1. per text. in l. §. præterea ibi : quo quis publico iudicio damnaretur, ff. ad leg. Corn. de Sicar.
- 46 Nihilominus, quod falsus testis in causa capitali ad offensam contra reum puniri debeat eadem pœna, qua reus puniretur, si illius dictum verum esset, etiam si reus fuerit absolutus, tenent Doctores citati numero quadragesimo, & ita observatum in Regia Cancellaria de Valladolid in falso teste in causa adulterii, cui fuit pœna mortis imposita, refert Gomez in l. 93. tauri n. 9. & vidisse practicari in Regno Castellæ testantur Bobad. in polit. lib. 5. c. 2. num. 78. Azevedo l. 4. n. 50. in fine, & n. 71. tit. 17. lib. 4. recop. & per Senatum Gratianopolitanum in falso teste, qui fuit in furcis collo suspensus, tradit Guido Papa decision. 44. & per Rotam Avenionensem voto omnium testem fuisse strangulatum ob falsam depositionem contra quemdam factam de prodicione patriæ, Hieronymus Laurent. decis. 98. & per Regium Senatum Messanen. Giurba conf. 71. in fine, & per Senatum Mediolanensem Clar. §. falsum, n. 5. vers. testis qui falsum, & per Senatum Dolanum Grivell. decision. 101. num. 10. Et per nostrum Regium Consilium Cathalonix fuisse duos fratres furcis suspensos, Peguera dec. 19. num. 5. tom. 1. Adde quod per Regium Criminale Cathalonix Consilium die 10. Junii 1608. Antonius Lluc, Arnaldus Rones, & Petrus Badià, delati, quod falsis nominibus suppositis falsum perhibuerunt testimonium in causa capitali contra Joannem, & Laurentium Mesclans patrem, & filium, agricolas loci Sancti Felicis de Codinas, falsò asserendo in eorum dictis, & depositionibus, dictos Mesclans in Mense Augusti tunc proximè lapsi eos derobasse in Regio itinere, quo itur à Civitate Vici ad Villam Granullariorum, pecunias, quas deferebant : ad relationem Nobilis Petri Soter fuerunt condemnati, quod erant rei mortis, & quod fustigaretur, & suspenderentur in alia furca laqueo per collum, ita quod naturaliter morentur. Et idem
- 47 † dicendum est, si reus cum condemnatus fuerit, gratiam, & remissionem à Principe obtinuerit, ut docent Avendaño de exequen. lib. 2. c. 27. num. 22. versicul. Intentum ex eadem ratione, Azevedo l. 4. num. 72. versicul. Nono ampliatur, & n. 73. tit. 17. lib. 8. recop. Cabal. ref. crim. casu 165. num. 17. Giurba conf. 71. num. 22. in fine. Non tamen † semper solet Senatus hac severitate uti, sed quandoque mitius agitur, aliquando ad trirèmes, aliquando ad fustigationem, bina exemplaria refert Jul. Clar. §. falsum num. 5. vers. Testis qui falsum; quem sequuntur Cabal. ref. crim. casu 165. n. 14. Farin. in praxi part. 2. quæst. 67. n. 16. Guaz-